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T f t R C 0 k ó
A bábszínház, a bábjáték szinte 

mindenkiben vidám gyermekkori él
ményeket idéz. A bábukkal való já
ték szórakoztató, de egyúttal neve
lési célokra is jól felhasználható. 
Ám nemcsak a játék, valamint a 
„műsor” élvezete, hanem a bábuk 
tervezése és elkészítése is hasznos 
időtöltés.
' A bábuk készítésével foglalkozó 

kiadványokban olvashatunk árny- 
játékokról, kesztyűsbábról, vajang- 
ról is, de nagyon keveset tudunk 
meg az egyik legérdekesebb és a 
legrégibb változatról, a marionet
tekről. Mintha még most is valami 
titok venné körül a zsinöros bábut 
— bár lehet, hogy ennek oka a vi
szonylag bonyolult mechanika és 
játéktechnika. Az indokolatlan hú- 
zódozás eloszlatására most egy 
könnyen elkészíthető, egyszerű ma
rionett bábut mutatunk be, amely 
néhány zsinórral is könnyen irá
nyítható, mégis elég sokat „tud”.

A bábkészítés
Mindenekelőtt határozzuk el, hogy 

milyen célra, milyen karakterű bá
but akarunk elkészíteni

Rajzoljuk le magunknak a figu
rát és határozzuk meg a színeit és 
az anyagokat, amiből a báb készül 
(1. ábra). Piroskánk képessége álta
lános: jár, táncol, a kezét, használ-

fekete

világos
zöld

függesztési
pontok

+

kék

hátulról

piros

ja, lehajol, a fejét forgatja, billenti.
A szükséges anyagok: egy na

gyobb darab hungarocell, különbö
ző textil- és filodarabok, vastag pa- 
mutfanail, szivacs, drót, lécek, dalnál 
és ragasztó.

A hungarocellből (kb. 15 cm és 18
cm átmérőjűt) fűrésszel nagyoljunk 
le két gömböt. Ha van esztergánk, 
akkor egy csiszolóvászon darabot 
befogva esztergáljunk gömböket. Ha 
nincs, akkor rögzítsünk egy kézi fú
rógépet, a tokmányba szorítsunk 
egy csövet, s ennek a másik végét 
úgy fixáljuk, hogy könnyedén fo
rogjon.

Erre a csőre húzzuk rá a lena
gyolt anyagot, ékeljük ki, majd csi
szolóvászonnal esztergáljuk ki a 
gömböket. Ezután a gömböket von
juk be filccel. A gömböket Mozaik 
vagy egyéb ragasztóval félig kenjük 
be közepes vastagon, majd a filcda
rabot a középén kissé megnyújtva 
feszítsük a gömbre és jó erősen si
mítsuk rá. Ott, ahol még nem ra
gasztós a gömb, a kifeszített filcet 
gombostűkkel rögzítsük, és hagyjuk 
így megszáradná. Ha rosszul nyújt
juk meg az anyagot és ránc képző
dik. azt vágjuk ki és a vágás mel
lett gombostűkkel tűzzük le (2. áb
ra).

Ezután az egyik kezünkkel for
gassuk a gömböt, a másik karun
kat megtámasztva, és a felesleges 
anyagot zsilettpengével vágjuk le a
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gömb felénél (3. ábra). Hasonló
képpen készítsük el a másik fél 
részt is, majd a két vágást úgy il
lesszük egymáshoz, hogy az ne lát- 
szódjék. Filc helyett használhatunk 
pamut jerseyt vagy trikóanyagot is, 
de akkor számítanunk kell arra, 
hogy az anyág ragasztott felülete 
felveszi a legkisebb egyenetlensé
get is. A báb testének szánt kiseb
bik gömbre a két fél részt külön
böző színű anyagból ragasszuk fel. 
Ezután pamutjerseyből vagy vala
milyen más puha anyagból vágjunk 
10 cm-es csíkokat és varrjunk két- 
két 15, ill. 20 cm-es csövecskét. Ke
ressük meg a lábak és a kezek he
lyét, s ott faragjunk a gömbbe 2 om 
széles, 3 om mély lyukat. Egy-egy 
ragasztóval bekent parafadugót 
dugjunk a textil csövek Végébe, s 
azt újraragasztózva szorítsuk a 
gömbbe fúrt lyukakba.

A báb térdeként egy-egy ping
ponglabdát, alsó lábszárként egy- 
egy kartoncsövet bújtassunk a láb
ba (1. ábra).

A lábfejet szintén kartonhenger

ből alakítsuk ki. A hengerből vág
junk le egy szeletet, majd az egyik 
végén bevágva alakítsuk félgömbö
lyűre és ragasszuk össze. Filccel be
vonva néhány öltéssel varrjuk az 
alsó lábszárhoz. A talpak leragasz- 
tása előtt célszerű egy-egy kis acél
golyót helyezni a lábba, hogy nehe
zebbek legyenek.

A fejet fúrjulk meg, s két dugóval 
— az előző módon — egy 5 om 
hosszú nyakkal rögzítsük a fejet a 
törzshöz. Filcből szabjuk ki a pe- 
lerint, majd a kezek helyén felha
sítva és a kezeket átbújtatva, „öl
töztessük fel” bábunkat. Köpenyét 
díszítsük egy dekoratív gombbal. A 
kezeket szintén jerseyből, a sapkát 
durvább textúrájú anyagból Varr- 
júk.

Az anyagok és a színek harmó
niáját ne zavarjuk meg, mert pl. 
zsákvászon mellé nem illik selyem 
anyag. A báb haját pamutból ké
szítsük. A pamutszálakat vágjuk 
egyforma hosszúba, két anyagcsík 
között vtanrjuk le, majd néhány öl
téssel rögzítsük a fejhez. Az orrot

egy darab szivacs bevonásával ké
pezzük. A szemeket két gomb al
kotja. Egy darabka befestékezett 
szivaccsal dörzsöljünk az arcra pi- 
rospozsgát, a szájat rajzoljuk meg 
ecsettel. Használjunk nyugodtan 
temperát, hiszen a bábut úgysem 
fogjuk mosni. Ezzel a bábu elké
szült (4. ábra).

A m ozgatókeresztet
a bábhoz méretezve arányos nagy
ságban készítsük el. A harmadpon
tokba csapozzunk egy 30 cm hosszú, 
2X4 cm-es lécbe két darab 12 cm- 
es, illetve 25 cm-es, lX l-es  kereszt- 
lécet. (Ezek az adatok csak irány
adóik!) A keresztléeek végeibe csa
varozzunk egy-egy szemescsavart. A 
hosszanti lécbe előre csavarjuk egy 
ruhafogas akasztóját, hátra egy sze
mescsavart. A hosszabbik kereszt- 
rúd előtt a lécet függőlegesen fúr
juk át. Ide kerül a fejet mozgató, 
egyenlő szárú háromszög. Ezt fa
rostlemezből vágjuk ki, majd a 
súlypontjában és a sarkain fúr-
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junk egy-egy lyukat. A háromszö
get a súlypontjánál fogva egy, kb 
5 om-es (tamillal kössük az előbb 
elkészített furatba. A damilt húz
zuk át a furaton, csomózzuk meg, 
majd a furatba visszahúzva a hur
kot egy apró szöggel akasszuk meg.

A fogasból kétoldalt vágjunk le 
két egyforma darabot, majd a kb. 
14 cm-es megmaradt rész két végét 
fúrjuk ki. Az akasztó helyére csa
varjunk be egy szemescsavart (5. 
ábra).

A zsinórozás
nagyon lényeges, sok függ tőle, gon
dosan, 30-as daimiTlal Végezzük el. 
Egyedül elég nehéz fölszerelni a 
zsinórokat. Ne sajnáljuk a fáradsá
got, az egyes zsinórokat próbáljuk 
ki többféle hosszúságban is, hogy a 
legoptimálisabb mozgást érjük el. A 
báb vállain húzzunk át erősebb dró
tot, éS arra kössük a diamiit, így 
ezek a zsinórok nem akadályozzák 
a fej szabad mozgását.

A helyes zsinórozást a 6—7. áb
rán és a belső borítóoldalon láthat
juk. Gyermek számára készített 
bábhoz célszerű kisebb méreteket 
választani. Színpadi játék esetén az 
összes zsinórt vegyük hosszabbra. 
Ha csak játszótársait készítünk ma
gunknak, akkor úgy válasszuk meg 
a zsinórok hosszát, hogy a bábut 
mellmagasságból tudjuk mozgatni.

A mozgási lehetőségek egyéni öt
letekkel bővíthetők.

Ajánlott irodalom: Székely
György: Bábuk és árnyak (Népmű
velési Propaganda Iroda 1972). Ka- 
zamlár Emil: A bábjáték (Műhely
titkok sorozat).

Gecsényi Árpád
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Kedvező tulajdonságai miatt a tát régóta alkalmazzák épületek és lakások 
padlóinak burkolására. Ezt a nemes anyagot az újabban széleskörűen elter
jedt hézagmentes padlóburkolatok — szőnyegpadló, pvc — sem tudták ki
szorítani. Ügy tűnik, a korszerű anyagok még hosszú ideig nem veszélyezte
tik a parketta létjogosultságát.

A padlóburkoló anyagok választéka lehetővé teszi, hogy a majd csak épí
tendő lakásokban az egyes helyiségek funkcióinak leginkább megfelelőket 
alkalmazzuk. I>e a szobákban továbbra is szívesen látott anyag marad a 
parketta; jellegzetes rajzolata, csillogása emeli a helyiség fényét. Tisztán
tartása könnyű, az igénybevételnek jól ellenáll, s csiszolással többször fe l
újítható.

Az építkezés technológiájának változása és a fa világpiaci árának nagy
arányú emelkedése miatt fejlesztették ki a kisebb darabokból részben elő
regyártott és a hagyományosnál egyszerűbben fektethető parkettalípusokat. 
Közülük most a mozaikparkettát ismertetjük, amelyet különböző nemes 
fákból (tölgy, kőris) készítenek. Az egyes elemeket 8, 9, 10 mm vastagságú 
lécekből állítják össze. Az elemeket 90°-kal elforgatva, nátronpapírra vagy 
cérnahálóra erősítve képeznek egy mozaiktáblát. A táblák mérete 30X30 
cm, de kapható 10X10 és 18X18 cm méretben is (1). A parketta ára 160 
Ft in2.

Mozaik a  padlón
Az aljzat

A ragasztott eljárással készülő 
parkettázáshoz megfelelően szilárd és 
sima betonfelület szükséges. Hullá
mos, gödrös felületen nem alakítható 
ki jó minőségű sík parkettafelület. A 
padló egyenetlenségei utólagosan, a 
parketta csiszolásával nem korrigál
hatok. A ragasztott padlóburkolatok 
B 140 szilárdságú cementtel simított 
aljazatbetont igényelnek. Sok esetben 
a burkolandó felület adott, felületi 
simasága azonban a burkoláshoz nem 
felel meg. Ma már ezekben az ese
tekben sincs szükség az aljzat fel
bontására és újrakészítésére, mivel a 
vegyipar kifejlesztette a felületi 
egyenetlenségeket kiegyenlítő habar
csokat.

A padlósimító anyagok tulajdon
képpen finomszemcsés ásványi őrle
mények, különféle cementek, vala
mint a tapadást, a terülést, kötést 
elősegítő, illetve szabályozó anyagok 
keverékei. Az ASH—8 habarcs be
dolgozása egyszerű: a poralakban 
forgalomba kerülő anyagot vízzel 
összekeverjük, majd rövid állásidő 
után (10—30 perc) megkezdjük az 
elterítést. A keverési arányt 2:1 és 
5:1 között változtathatjuk — a felület 
és a kívánt rétegvastagság figyelem- 
bevételével. A felhordott habarcs 5 
mm-nél ne legyen vastagabb, ellen
kező esetben megrepedezik. Az elte
rítéshez glettvasat használjunk. A si
mító habarcs nagyarányú önterülő 
képessége folytán vízszintesen igyek
szik elhelyezkedni, ez biztosítja a 
teljesen sima felületet.

Az anyagfelhasználás a felülettől 
függően változik; 3:1 keverési arány 
mellett 2—4 kg/m2. A habarcs meg
szilárdulási ideje a hőmérséklettől 
függően 8—24 óra. Általában 18—24 
óra múlva megkezdhetjük a tényle
ges burkolómunkát (parkettázás, 
szőnyeg vagy pvc burkolat fektetés). 
Az ASH—8 padlósimító anyag 25 kg-

os csomagolásban 266 forintért meg
vásárolható a CHEMICAL minta
boltban (Budapest, VIII., Somogyi 
Béla u. 22.). A mozaikparketta fek
tetéséhez szükséges szerszámok: fo
gas kenőlap, szivacs, vizesedény, üt
legelő, kalapács, fűrész, ceruza, vo
nalzó és pad a fűrészeléshez.

Ragasztás

A mozaikparkettát fektethetjük bi
tumenes hidegragácsba vagy mű
anyag ragasztóba. A műanyag ra
gasztók alkalmazása egyszerűbb: a 
ragasztást követő napon a parketta 
már csiszolható. A bitumenes ra
gasztással fektetett mozaikparkettá
ra viszont leghamarabb csak öt nap 
múlva lehet rálépni. Tapasztalat sze
rint a ragasztáshoz a Tiszai Vegyi 
Kombinátban gyártott „MOZAIK” 
parkettaragasztó felel meg a legjob
ban. E ragasztó nagy előnye, hogy 
vizes diszperziós jellegű; oldószere
ket, tűzveszélyes és egészségre ártal
mas anyagokat nem tartalmaz. A ra
gasztó 61 Ft/'kg árban, 1 és 5 kg-os 
dobozban is kapható.

A ragasztás megkezdése előtt el
lenőrizzük a burkolandó aljzat alak
ját, méretét és a falsíkok derékszög
től való eltérését, majd ezek ismere
tében határozzuk meg a parkettafek
tetés irányát. Kisebb helyiségeknél 
az első sor fektetését valamelyik „bá
zisnak” kiválasztott falnál kezdjük, 
nagyobb méretű helyiségeknél pedig 
középen, tengelyvonalban indítsuk. 
Ezáltal elkerülhetjük a fugák víz
szintes irányú eltolódását. Célszerű 
a tengelyvonalat előrajzolni a beton
felületre.

A ragasztóanyag felhordása előtt 
az aljzatról a mészszennyeződéseket 
kaparjuk fel, majd az egész felületet 
gondosan portalanítsuk. E művelet 
elmulasztása tönkreteheti az egész 
munkánkat, a meszes, poros felületre

ragasztott parketta nem ragad le kel
lőképpen, könnyen elmozdulhat.

A ragasztót a fogas kenőlappal, le
hetőleg hígítás nélkül, kb. 1 mm vas
tagságban (800—1200 g/m2 ragasztó),
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másfél tábla szélességben kenjük fel, 
ezután rakjuk le az első sort. A fal
csatlakozásoknál hagyjunk 5 m-es tá
gulási hézagot. Az elkészült sort ned
ves szivaccsal töröljük át. Ügyeljünk 
arra, hogy a szivacs a parkettát hor
dozó nátronpapírt kellően átitassa, 
de a túlzott vizezést kerüljük! Ha a 
parketta cérnahálóval előtáblásított, 
akkor is szükséges a nedves szivacs
csal történő felületi nedvesítés. En
nek az a magyarázata, hogy vizes 
diszperziós ragasztó hatására a fa 
megduzzad. így a cérnahálóval mere
ven egymás mellé illesztett parket
talécek között káros feszültség ke
letkezik. Ezt a feszültséget egyenlíti 
ki a felületi nedvesítés. Nedvesítés 
után a leragasztott sort az ütlegelő- 
vel „simítsuk” át, majd a hordozó 
papírréteget távolítsuk el. A további 
sorokat is hasonlóképpen fektessük.

A poros, meszes felületre ragasz
tott parketta (2) egyes lécei kézzel 
felemelhetők (3). A lécek között lát
ható széles fugát a nedvesen lera
gasztott parketta és az azt gyorsan 
követő lakkozás okozta (4).

Néhány tanács

— Nedves, friss betonfelületet ne 
parkettázunk.

— Mozaikparkettából a helyiség 
méretéhez legjobban igazodó méretű 
táblát vásároljunk.

— Lehetőség szerint a mozaikpar
kettát jó előre vásároljuk meg, hogy 
ha nedves, legyen ideje kiszáradni.

— A parkettázási munkákat lehe
tőleg csak + 5  és +25 °C közötti hő
mérsékleten végezzük.

Fáry János

Padlófestés
Házgyári lakásunk előszobájá

nak, fürdőszobájának és kony
hájának szürke színű, már ko
pott, foltos pvc burkolatára há
rom évvel ezelőtt — gondos zsír- 
talanítás után — Pavolin zo
máncfestékkel színes kockákat, 
illetve mintákat festettem. Ezzel 
a megoldással a komor, egyhan
gú műanyag padlóbevonat színe
sebb, hangulatosabb lett. Ha 
hosszabb idő után a minta meg
kopik, csiszoljuk át a padló fe
lületét és fessük át.

TÓTH TIBOR 
Budapest
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Ablakmosó szintjelzövel 
Poháralátét szívószálból 
Gyökérbútorok babaszobába 
Asztali foci 
Virágláda 7X1 
Csónak +  motor konzerválás 
Víkend szuszék 
A makramé tovább virul 
Kisvasúti pályamunkásoknak 
Néma tévé hallgatása 
Átadó-ablak kis lakásokba 
Radiátor bújtató 
Vidám vetélkedő 
Rádiós tanfolyam kezdőknek
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Faragott

Előrajzolás

Először szerezzünk be 1 db 170 mm hosszú, 110 mm 
széles és 50 mm vastag hársfa tömböt. Utána körzővel 
szerkesszük meg a kulacsot kartonpapírra, és azt ki
vágva rajzoljuk át a fára. A fatömb oldalait munkáljuk 
pontosan derékszögűre és a szélesebb oldalán a közép
vonalat körös-körül jelöljük be. A keskenyebb (50 mm 
széles) oldalán ne pontosan a középvonalon jelöljünk, 
hanem 2,5 mm-rel eltolva. Így a szélesebb fele 27,5 mm, 
a keskenyebb pedig 22,5 mm (1. ábra). Ezen az oldalon 
véssük ki a kulacs belsejét és utána oda ragasszuk be az 
oldalát (2. ábra). Ezzel a kulacs vastagsága 55 mm lesz, 
s a két szélső rész 27,5—27,5 mm. Miután a fára rárajzol
tuk a kulacs külső vonalát (a kulacs átmérője 100 mm), 
a kör középpontját is jelöljük be a fa mindkét oldalára. 
Ezután körzővel mindkét oldalt rajzoljunk egy-egy 70 
mm-es belső és egy-egy 80 mm külső átmérőjű kört (1. 
ábra). •

Faragás

ivókészle t
Igaz, még távoli az év végi ajándékozási időszak, de a 

következőkben ismertetett értékes, szép, fából faragott 
ajándéktárgyak elkészítéséhez sok idő (és megfelelő szer
szám) is kell.

A tetszetős és egyben hasznos ivókészlet egy fából fa
ragott kulacs és hozzá 6 db kis fapohárka (műanyag vagy 
üvegbetéttel). A kulacs űrtartalma 2 dl, s bármilyen, 
nem meleg itallal megtölthető. Készíthetünk az „együt
teshez” fából alátéttálcát is. A kulacs és a pohárkák kéz
zel is kialakíthatók, de kis faesztergával a munka gyor
sabb és könnyebb lesz.

A belső, 70 mm-es részt véssük ki. Jobb, ha először 
fúróval — a jelet meghagyva — a vonal mellett körbe- 
fúrunk. Akkor könnyebben tudunk vésni és eredmény
képpen kapunk egy 70 mm átmérőjű, 42 mm mély üre
get (2. ábra). Görbére hajlított késsel oldalirányban mé
lyítsük az üreget. Ezután következik a műanyag csö
vecske méretének megfelelő furat készítése, a kulacs 
nyakában. A betét kb. 15 mm átmérőjű és kb. 80 mm 
hosszú műanyag cső (autoszifon-betét) (3. ábra). A csö
vecskét kenjük be ragasztóval és belülről kifelé toljuk 
a furatba. A kulacs még nyitott oldalának a befedése 
következik egy 10 mm vastag és 80 mm átmérőjű, kör 
alakú falappal, amelynek a kulacs belső részébe süllyedő 
része 70 mm átmérőjű és 5 mm vastag.

4
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A kivésett üreg belső falát szépen, pontosan kör ala
kúra képezzük ki, hogy 70 mm átmérőjű legyen. Ugyan
ilyen pontosan készítsük el az üreget befedő lapot is. Ha 
a lap már szorosan illeszkedik, vegyük ki, kenjük be 
ragasztóval, és nyomjuk újra a helyére. Satuba fogva 
vagy nehezékkel leszorítva hagyjuk száradni.

Poharak

Amíg a ragasztó szárad, hozzáfoghatunk a kis pohár- 
kák készítéséhez is (4. ábra). Szabjuk le a pohárkákhoz 
szükséges faanyagot is egy 380 mm hosszú, 45 mm át
mérőjű (vagy 45X45 m-es) farúdból. Ez elegendő 6 db 
kis pohárkához. Kell még 6 db kis műanyag vagy üveg
betét is a fapohárkákba. Ezek lehetnek megfelelő mé
retű kis gyógyszeres (tablettás) műanyag üvegcsékből 
kialakított pohárkák. A fapohárkák közepébe készítsünk 
35 mm mély furatot. Ha nincs fenékfúró, faragókéssel és 
csiszolópapírral bővíthetjük a nyílást a megfelelő mére
tig. Utána esztergán vagy késsel és reszelővei, csiszoló
papírral alakítsuk ki a külső formát. Végül éles faragó
késsel. ízlésünknek megfelelően díszíthetjük.

Díszítés

Most pedig újból vegyük elő a kulacsot (ha a ragasztó 
már jól megszáradt). Miután a kulacs két oldalán még 
láthatók a felrajzolt külső vonalak, a felesleges részeket 
vonókéssel távolítsuk el. Az éleket vésővel gömbölyítsük 
le és reszelővei, majd csiszolópapírral dolgozzuk szép 
simára:

Készítsük el a kulacs kupakját és a belső dugót is. 
Ezután a kulacsot és a kupakot is ízlésünknek megfele
lően díszítsük faragott mintákkal (5. ábra).

Hogy a kulacsba folyadékot tölthessünk, a belső részét 
forró méhviasszal vagy paraffinnal kell „impregnál
nunk”. Olvasszunk fel néhány dekagramm méhviaszt 
vagy paraffint és öntsük a kulacsba. A nyílást dugjuk 
be, a kulacsot néhányszor forgassuk, rázzuk meg, hogy a 
viasz a belső részt jól befedje. Utána a még meleg, feles
leges viaszt öntsük ki a kulacsból. A műanyag cső felső
belső részéről a viaszt belülről keskeny késsel távolít
suk el. A kész kulacsot háromszor-négyszer kenjük be 
színtelen lakkal. Szép a cseresznye- és a diófából készí
tett kulacs is, viszont azokat kézzel kissé nehezebb meg
munkálni.

VIDA ISTVÁN
■ ■  ★ ★ ★  Nagyvenyim
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A megjelent 
ötleteket honoráló 

vásárlási utalványokat 
postán

-  ajánlottan -  
küldjük el 

a beküldőknek, 
s továbbra is kérjük 

kedves olvasóink 
megvalósított, 

közérdeklődésre 
számot tartó, 

lehetőleg
fényképpel illusztrált 

saját ötleteit.

Fürdőszobáját szellőzőablakának 
kilincse, 2,75 m magasan van, nyitá- 
sa-zárása ezért igen nehéz, sőt bal
esetveszélyes volt. Egyszerűbb keze
lését a képen és a rajzon látható 
szerkezettel oldottam meg.

Az ablak a kb. 2,5—3 cm átmérő
jű műanyag csigákon (1—2) átveze
tett skálazsinórra kötött fogantyú (6) 
lefelé húzásával nyitható. Ebben a 
helyzetben úgy rögzítem, hogy a fo
gantyút egy tiplibe csavart horogra
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akasztom. A fogantyú kiakasztása
kor a 4. számú csigán átvezetett és 
kb. 2 kg-os súllyal (5) terhelt damil 
becsukja az ablakot. A 2. számú csi
gát a ruhaszárító csiga tartójához 
(3) mereven rögzítettem, hogy a zsi
nór az ablak becsukása után se 
csússzon ki a csigákból. (Ezt megaka
dályozhatjuk úgy is, hogy a fogan
tyúra nehezékként egy fém csődara
bot húzunk.)

KÖLLER PÉTER 
Dunaújváros

E züstözött
pákafej

Mi ni for pákám vörösréz hegye 
állandóan oxidálódott. Hiába 
tisztítottam meg használat után, 
rövidesen újabb oxidréteg kelet
kezett, amely időnként levált. Az 
oxidrétegek leválása következté
ben a pákafej egyre „soványo- 
dott”.

A következő megoldással segí
tettem a bajon. A pákafejet jól 
megtisztítottam. A pákát papír
ba csomagoltam, de a pákafejet 
szabadon hagytam és aerosolos 
hőálló ezüsttel többször, vékony 
rétegben befújtam. Azóta is so
kat használtam a pákát, de még 
mindig olyan, mint amikor be
fújtam.

Ezenkívül egy kis módosítást 
is végrehajtottam annak érdeké
ben, hogy a nyomtatott áramkö
rök alkatrészeinek kiforrasztását 
megkönnyítsem. A pákafejbe 
0  1,3 mm-es fúróval 10 mm
hosszan befúrtam a szimmetria- 
tengellyel párhuzamosan, majd 
arra merőlegesen is úgy, hogy a 
két furat derékszögben találko
zott. Az alkatrészek kiforrasztá
sakor ez a kis „járat” szippantja 
magába a forrasztóónt, ami egy 
mozdulattal kirázható a páka
fejből.

BAKOS BÉLA 
Budapest

Távvezérelt
szellőzőablak



Lendkerék-lehúzó Babettóhoz

Képkeretezés
Jól sikerült felvételeimet, illet

ve nagyításaimat valamilyen szí
nes kerettel kombinálva helye
zem el a falon. Az egyik képes 
folyóiratból például kivettem egy 
televízió színes képét, majd a ki
vágott képernyő helyére illesz
tettem saját felvételemet. Jól 
mutatnak a hanglemezborítóval 
keretezett képek is. A középen 
kivágott rész mögé illesztettem 
és cellux-szal rögzítettem a fény
képet. Ezután a borítót egy kar
ton és egy plexilap közzé tettem, 
a négy sarkán átfúrtam és csa
varokkal összefogtam. A csavar
fejeket tükörgombbal takartam. 
A tartózsinórt a felső két csavar
hoz rögzítettem.

Az elolajosodott röpsúlyokat csak 
úgy lőhet tökéletesen megtisztíía- 
rai, ha azokat kiszereljük és felüle
tükről eltávolítjuk a szennyeződést. 
Ehhez a művelethez készítettem 5

mm vastag fémlemezből, 3 db M 
5X25-ÖS csavarból és 1 db M 10X 
50 mm-es hatlapfejű csavarból a 
fényképen is látható lehúzószerke
zetet. A háromszög oldalainak 
hosszúsága 110—110 mm, a kisebb 
lyukak átmérője 6 mm, a középsőé 
pedig 12 mm.

A csavarok felszerelése után a 
nagy csavaranyát a rtöpsűlyok és a 
háromszög alakú alaplap között egy 
villáskulccsal megfogom, kívülről 
pedig a hlat’lapfejű csavart addig 
hajtom, amíg a három röpsúlyt tar
tó csésze le nem ugrik.

A röpsúlyokat és a csészéket szá
razra törlőm és ismét összeszere
lem. Az indító röpsúlyok visszahe
lyezésékor az acélhurkókat is te
gyük vissza.

RÉPÁS ISTVÁN 
Rum

KERÉKGYÁRTÓ MIHÁLY 
Ózd Minifőző

Nyomásfokozó
biztosíték

M in d ig  s o k  k e l le m e t le n s é g e t o k o z o tt 
a  m o to r r a  r a k ó d o t t  s á r ,  s z e n n y e z ő d é s  
e ltá v o lí tá s a .  U g y a n is  a  v íz n y o m á s  e h 
h ez  n e m  v o lt  e le g e n d ő , c s a k  k e fé 
ve l e rő s e n  d ö rz s ö lv e  s ik e r ü l t  m e g tis z 
t í t a n i  a  m o to r t .  H ir te le n  Jö tt ö tle t  
s z a b a d íto tt  m e g  a  n e h é z  m u n k á tó l .

E g y  10A/500 V -o s  b iz to s íté k ró l le sz e 
re lte m  a  k é t  v é g é n  le v ő  fé m s a p k á t ,  
k is z ó r ta m  b e lő le  a  h o m o k o t,  m a jd  a  
3/4 co lo s  g u m ic s ő  v é g é b e  n y o m ta m . 
E zzel a z  ig e n  e g y s z e rű  n y o m á s f o k o 
z ó v a l m o s t m á r  k e fe  é s  e g y é b  s e g é d 
eszk ö z  n é lk ü l ,  v íz s u g á r r a l  m o s h a to m  
le  a  m o to r r a  r a k ó d o t t  s z e n n y e z ő d é 
s e k e t.

S A N T A  JÓ Z S E F  
S zeg ed —A lg y ő

-V \fk ,
® ü t J * 0 P -

Négyszamélyes Autopress kávéfő
zőnket az EM 1978/5. számában kö
zölték szerint átalakítottam, a még 
jó elektromos részéből pedig kis 
vilianymélegítőt készítettem.

Egy 3 mm-es vaslemezből 85 mm 
átmérőjű kört vágtam ki, s a kö
zéppontjába M 4-es roenétet fúr
tam. Ebbe csavartam a kávéfőző al
jából kiszerelt menetes orsót. (He
gesztéssel rögzíthető az orsó, de 
szegecseléssel is megakadó lyozható 
a kicsavarodás.) A melegítőlapra az 
elektromos részt a lebontás fordí
tott sorrendijében szeréltem fel, 
ügyelve a szigetelők épségére és az 
érintésvédelmi előírásokra.

RERECZKI SÁNDORNÉ 
Tunyogmatolcs



Kézimunka-
rámák
A divat a kézimunkára is ha

tással van. A hímzést, azsúro- 
zást a suba váltotta tel, napja
inkban pedig a makramékészítés 
terjed. Az alább beiktatott rá
mák segítségével a kézimunkák 
újabb változatait készíthetjük el. 
Az első rámán pomponokkal dí
szített rácsminták, a másikon pe
dig szövött négyszögek alakítha
tók ki. Több darabból nagymé
retű kézimunkákat is összeállít
hatunk.

P O M P O N -R Á M A
Az anyagszükséglet egészen mini

mális. Még akkor is, ha kétféle mé
retű rámát készítünk. Például 250 
mm oldalú kerethez 40X30 ; 500 
mm-eshez 50X30 mm-es lécek kel
lenek. Szükséges még lencsefejű 
szeg (az első változathoz 28 db, 40

mim hosszú, a másodikhoz 60 db, 
45 mm hosszú), valamint enyv a 
ragasztáshoz.

keret

elkészítését azzal kezdjük, hogy a 
lécekből levágunk négy-négy azo
nos hosszúságú, teüiált 250, ill. 500 
mm-es darabokat. A lécek végeit 
lapoljük (1), majd szegeléssel és 
ragasztással erősítsük össze (2). ösz- 
szeállításfcor ügyeljünk arra, hogy 
a lécek átfedésénél (a lapoliásoknál) 
a középpontok szabadon maradja
nak.

Üssük be ezután a szegeket a ke
retbe körben, egymástól 30 mm tá
volságra, oly módon, hogy a sar
koknál 25—30 mm legyen a szélek
től mért távolság (3). A szegeket 
kb. 15 mm mélyen üssük be. Ehhez 
készítsünk sablont, amellyel bizto
síthatjuk a szegek azonos magas
ságát. A munka megkönnyítéséhez 
számozzuk meg a szegeket, amely
hez a 4. ábra nyújt segítséget.

Fonalvezetés

Csavarjuk a fonalat az 1. szeg kö
ré, majd a számozás sorrendjében 
haladjunk, függőlegesen a 14-ig. 
Innen vezessük fel a szálat a 15- 
höz, s vigyük tovább a 26-ig (15— 
16. stb.). Ezután a szaggatott vo
nalál jelzett (4) úton haladjunk to
vább (27, 12, 13, 10, 11, 8, 9, stb.),

amíg ismét az 1-höz érünk. Ekkor 
elkészültünk az első felvetéssel. 
Ezt a munkát ismételjük meg 12— 
15-ször. aszerint, hogy milyen vas
tag fonalat használunk és hogy 
mekkora pomponakat kívánunk ké-
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. . . nem jó lakni, mert sok fát kell hasogatni, tizenhárom ölet 
meg egy felet. . . mondja a nóta. Azaz 92 köbmétert, amitől 
igazán joggal lehetett húzódozni. Nem úgy a cserépkályhá
ban vagy még inkább a kandallóban égő fahasábok lángjá
nak lobogásától a végtelen erdőket idéző illatát, hangulatát 
árasztó pattogásától.

Igaz, a fatüzelés túi'naiadott, gazdaságtalan, pazarló, de 
mindamellett létező vaióság, amit a tűzifával púpozotton szá
guldó gépkocsik látványa is igazol.

A tűzifa fajsúlya csekély (ölbe rakva 1 m:! csak 3-5 q), 
mégis aránylag nagy helyet foglal tároláskor, s a tűz mellé 
esetleg naponta többször is be kell hordani a nem túl olcsó 
ráraknivalót. De ha valaki erejének teljében, ám pénzének

szűkiben van, azzal is olcsóbbá teheti a fafűtést, ha nem 
kandalló- vagy konyhafát, hanem hasábfát, esetleg rönköt 
vásárol s maga fűrészeli, hasogatja azt a kívánt méretre.

Egyszer-egyszer még kitűnő szórakozás, férfias versengés is 
lehet a fahasogatás! Viszont akinek naponként o tetthelyre 
keii varázsolnia a tüzrevalót, bizonyára minden, a munkát 
akár csak csekély mértékben is egyszerűsítő megoldást öröm
mel fogad. Hiszen egy különálló, háromszobás, átlagos csa
ládi ház szobáinak remperálásához egy-egy idényben 60- 
100 q tűzifát kell elégetni.

Reméljük, hogy a következőkben ismertetett -  a fával fűtés 
munkáját könnyítő kis „célgépeink” is jó segítségnek bizo
nyulnak.

A fűrészbölcsőpár

hosszú rönkök, fatörzsek darabolásá
nál tesz jó szolgálatot. A súlyos rönkö
ket ugyanis nem helyezhetjük a fűrész
bakra, mert félő, hogy ezt összeroppant- 
ják és még balesetet is okozhatnak. 
Ezért legalább l 'V ’-os (35 mm-es) 
deszkákból szegeljük vagy facsavaroz
zuk össze a nagy tervrajz A ábrája sze 
rint a két bölcsőt. Azokat kellő távol
ságban a földre helyezve, V-fészkükbe 
az egyik végüknél fogva a hosszú tör

zseket is beemelhetjük. Ott aztán -  
mindig a bölcsőkön kívül fűrészelve 
(1. kép) —■ feldarabolhatjuk a törzset.

A fűrészbak
rövidebb rönkök, hasábok felfűrésze- 

léséhez még ma is a legcélszerűbb esz
köz. Nagyon egyszerűen, 5—8 cm vas
tag és 15 cm széles deszkákból készít
hető el a B rajz szerint, összeerősítésé- 
hez 80-os, 100-as szegek, vagy 5X60- 
as facsavarok célszerűek. A két X-láb
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deszkáit egy-egy átmenő M 5-ös kapu- 
pántcsavarral is érdemes összefogni. A 
lábak talpára szegeljünk kiürült mű
anyag flakonból levágott papucsokat, 
úgy a talajból kevésbé veszik fel a ned
vességet, szennyet.

Alul feszesre húzható rövid lánccal, 
felül-kívül meg ácskapocshoz ha
sonlóan alátétezett rögzítőkkel merevít
hetjük a bak X-lábait. (De a felső kap
csok mélyebbre kerüljenek a rönköket 
befogadó V aljánál!)

A fűrészbakon is mindig „kívül” vág
junk (2. kép), úgy a leeső darab súlya 
nyitja a vágatot, nem szorul meg a fű
rész. A végül megmaradó darabot 2/3 
mélységig fűrészeljük be, s kiemelve tör
jük, vagy földre állítva fűrészeljük szét.

A már darabokra fűrészelt fát még 
sok esetben vékonyabbra is kell haso
gatni. Ha göcsörtösek a darabok, nem 
elég a fejsze, balta, hasító ékkel kell 
manipulálnunk. A favágók tudják, hogy 
ez milyen nehéz és két acéléket ütnek 
-  felváltva — mind mélyebbre. Az egyik 
nyitja, a másik — lejjebb csúszva az ék
ben — nyitva tartja azt.

Ám akinek van lehetősége hegesztés
re, készíthet praktikus célszerszámot is, 
mint amilyen az önműködő ék.

■ • •  " t  • •  I "Az onmukodo ek
anyaga 0,8—1 mm-es acéllemez, amit 
kivágás után a C ábra szerint ékalakú
ra kell (melegen) hajlítani, majd he
geszteni. Homloklemezeibe két furat ke
rül az M 8-as, hosszú csavarok számá
ra, amelyekkel a csúsztatólapot fogjuk 
az ék mögé. A vezető két, min. */2”-os 
acélcső, amelyeket alul két, felül egy 
helyen ugyancsak M 8-as. csavarokkal, 
anyákkal és 0  15X9X10 mm-es alá
tétekkel fogunk egymás mellé.

A csövek közé szereljük az éket, majd

a csőpárt a talajba szúrjuk. A szorosan 
eléjük állított rönköt egy tömör nyitó
ékkel (vagy magával a fejszével) beha
sítjuk s a keletkezett résbe verésekor az 
önműködőn is lejjebb zöttyen és nem 
engedi a nyitóra szorulni a rönköt.

Nos, ha már felfűrészeltük és felha
sogattuk a tűzifát, még mindig marad 
tennivaló: a kályha mellé szállítása és 
ott-tárolása.

A fástargonca
hasznos segítőtárs, ha messze van a 
fáskamra és onnan a tűzhelyig nem kell 
sok lépcsőt mászni.

Nagy tervrajzunk D rajza alapján ez 
nem is lesz nehéz. Az anyagok zöme itt 
is léc, de kell két hengeres farúd (sep
rűnyél), egy kb. 10-15 mm-es acélten
gely és két erős, minél szélesebb kis ko
csikerék (jobb gyermekkocsi, gyermek- 
go-kart „maradványa”, vagy új — pél
dául a VASÉRT Vili., üllői út 32. sz. 
alatti boltjából) is (3. kép, a tervrajz 
oldalon).

Az összeszerelés itt is nagy szegekkel, 
esetleg facsavarokkal történjen. A kész 
targonca két oldalát érdemes lánccal 
is megerősíteni — különösen hogyha vi
zes keményfát szállítunk majd rajta.

Ha több helyiségen is végig kell tar- 
goncáznunk, a targonca bölcsőjére te
rítsünk műanyag fóliát, s csak aztán 
rakjuk meg. Ügy nem jelzi majd a szál
lítás útját fűrészpor vagy kéreghulladék. 
Lehetőleg hátra, a nyélhez rakodjunk 
és azt lenyomva szállítsunk, úgy a súly
pont vonala a kerék fölé kerül (címkép).

A kis targonca nemcsak a tüzelési 
idényben, de tavasztól őszig a kertben 
is kitűnően használható lesz.

Befesteni nem — favédő lazúrral át
vonni annál inkább édemes.

Ha szegeljük, a nagy szegeket egy 
pontozóval üssük 5 mm-rel a lécek sík
ja alá, s a keletkező lyukacskákba ra
gasszunk köldökcsapból levágott dugó
kat (D ábra).

A hasábsiló
fatüzelés technikai eszközlóncunk 
utolsó szeme. Tulajdonképpen egy ön- 
adagolás fahasábtároló szekrény ez, 
amelybe oldalról lehet berakodni és az 
alján levő (4. kép) nyíláson át önsú
lyuktól kigördülő hasábokat pedig egy
szerűen ki lehet szedni.

Ennek az elkészítése a legbonyolul
tabb és a legmunkaigényesebb. Az 
előbbieknél már megismert puhafalécek 
mellett ehhez 9 mm-es rétegelt lemez 
(tv-káva kivágási hulladékból) zongora- 
(vagy más) pánt és bútorgombok is 
szükségesek (E).

A lejtős talplernezt, meg felálló tá
masztóját célszerű belülről — esetleg 
sárga, arany, ill. barna színűre eloxált 
alulemezzel burkolni, nehogy a hasá
bok éle tönkretegye a rétegelt lemez 
felületét.

A fedéllemez lehet perforált is, úgy 
a siló jobban szellőzik, a nedves fa sem 
kezd benne gombásodni.

*
S fia mindezt elkészítettük, a fatűz 

pattogásának kedves hangulatát kevés
bé szilánkolja majd forgácsokra a tü
zelés megannyi gondja, s idézhetjük a 
költőt: „ülj mellém a kandallóhoz...

PM-SZJ'A M * * .
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„A negyedév ezerm estere” 
pályázatra érkezett!

Víztakarékos

Komfort nélküli lakásban lakók, 
de még inkább a vízellátás nélküli 
hétvégiház-tulajdonosok a meg
mondhatói, hogy milyen nehézséget 
okoz — fürdőszoba hiányában, és 
a messziről odacipelt egy-két vö- 
dömyi vízzel takarékoskodva — a 
tisztálkodás. E gond megoldásához 
nyújt segítséget Joó Attila székes- 
fehérvári üzemmérnök olvasónk, a 
pályázatunkra beküldött víztakaré
kos zuhanyozófülke konstrukciójával.

Kialakítás, működés

A fülke külső felépítése hasonlít 
az ismert zuhanyozofulkekhez (cím- 
kép), a működése azonban lénye
gesen eltér azokétói. Üzemeltetésé
hez ugyanis se vízvezeték-hálózat
ra, se csatornahálózatra, letfalyóra 
nincs szükség, tehát bárhol — esz
tétikus kivitele és kis helyigénye 
miatt akár lakószobában is — fel
állítható. S mivel „mobil” kivitelű, 
bármikor könnyen', gyorsan áttele
píthető.

A vizet nem hálózatból, hanem 
— előzőleg a kívánt hőmérsékletű 
vízzel feltöltött — saját tartályai
ból nyeri (A ábra). A vizet a szi
vattyú a vezetéken (il) a zuhanyró
zsába (2) nyomja. A víz szétfröcs- 
kölését fóliafüggöny akadályozza 
meg. A zuhanytáleában összegyűlt 
víz a lefolyón (3) ismét a tartályba 
jut, majd a szivattyún, a nyomó
csövön át újra a zuhanyrózsához. 
Ez a vtissziakef ingtető rendszer te
szi lehetővé, hogy igen kis vízmeny- 
nyiséggel folyamatos vízáramlást 
tarthassunk fenn. s így „takarékvíz
zel” fürödhessünk.

A visszalkeringtetés — figyelembe 
véve a higiéniai követelményeket — 
tette szükségessé a kétlépéses tisz
tálkodási „technológia” alkalmazá
sát. A szappanozás, „előmosdás” be
fejezése után nyitjuk a kifolyót — 
amelynek csonkja alá előzőleg 
megfelelő űrtartalmú gyűjtőedényt, 
pl. lavórt (4) helyeztünk —, majd 
elzárjuk a lefoiyányílíást (3), így az 
elhasznált víz kiürül a rendszerből. 
A tartályt ezután a csap (5) meg
nyitásával — a felső tartályból — 
feltöltjük tiszta vízzel, s következ
het a tisztálkodás második mozza
nata, az „öblítés” is.

:Az alap
legerősebben igénybe vett része a 
zUhanytálca, hiszen — közvetlenül 
vagy közvetve — az tartja az egész 
„felépítményt”, s nem utolsósorban 
a fürdőző személyt is. Ezért különö
sen gondos munkával, körültekin
tően készítsük.

A teherhordó acélvázat 30X30X2, 
ill. 40X20X2 mm-es négyszög ke
resztmetszetű acélcső darabokból, 
hegesztéssel állítsuk össze. Az erre 
épülő tálca fenéklapja és oldallap
jai 20 mm vastag falemezből (pl. 
műgyantával ragasztott rétegelt le
mez) készüljenek (B ábra). Az acél
vázra csak rozsda ti an ítás és korró
zióvédő festés után szereljük a tál
cát úgy, hagy a lábak az oldalsó 
borítólemezek alsó élein 20—20 mm- 
rel túlnyúljanak. Csavarkötéseket és 
ragasztást alkalmazzunk. Ügyeljünk 
a fenéklap jó befekvésére.

A tökéletes vízelvezetés végett a 
fenékrészt belülről célszerű „kagy- 
lósítani”, hogy ezáltal a kifolyónyí- 
lások kerüljenek a legmélyebb

t ö m
pontra. Ennek legegyszerűbb 
ja, ha a tálcába változó vas-j 
ra munkált falemezt ragasz  ̂
belső felületre ragasszunk' 
ragasztóval 10X10 cm-es mi 
csempéket. Különös gonddal 
sük a csempék közötti fugák

Ezután a lefolyóifiuratokba 
jük be a 37 mm dugóátmérő; 
foiyónyílás nélküli műanye 
eresztőszelepeket (1. kép). Az 
só kifolyófiuraitba kerülő szel

«

reméből természetesen army 
kell vágnunk, hogy behelyezi' 
akadályozza a fenék. A pereme^, 
gumigittel vagy abfetegittel gortfQ ' 
san tömítsük.

A tálca külső részeit kétrétvj 
alapozó +  zománc bevonattal, 
alsó, nem látható részeket pe 
legalább kétrétegű olaj festék-be 
náttal lássuk el1.
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kapcsolódik a tartóhoz. A szán és a 
fogantyú könnyen oldható kapcsola
tát 2 db mágneszár felhasznál ásá- 
vial valósíthatjuk meg igein prakti
kusan (D ábra).

A tálca aljáig érő fóliafüggönyt 
alumínium sínből hajlított keret 
tartja. Ezt úgy alakítsuk ki, hogy a 
függönyvégeknek legalább 50 cm 
átfedése legyen (C ábra). A hajlítást 
óvatosan végezzük, mert a rontott 
darab egyengebés után hullámos 
lesz, nem célszerű felhasználni. A 
keretet hátul merevítődarab közbe
iktatásával csavarozzuk a tartóvas
hoz, az elülső részt pedig 4 mm át
mérőjű köracélból készült függesz- 
tőrudáklkail kössük a tartóvashoz 
(2. kép). A párhuzamos sínszálakat 
egymáshoz rögzítő furatos síndara
bok egyben lehetővé teszik a keret 
egyszerű vízszinitbe állítását is.

A függönyt guri-guris csipeszek

et az „alappal” elkészültünk, 
hzzék a „felépítmény” össze

ssé”. A miéretek, valamint az 
szerelvények elhelyezése a C 
találhatóik meg. 

tartóoszlop 40X20X2 mm-es 
->ög keresztmetszetű acélcső, 
,fi db csavarral erősítsünk a 
a hátlapjához. Felső Végéhez 
-ösak csavarkötéssel csatlakoz
ót a függönykeret függesztőhu- 
‘ít, ill. a kézi zuhanyt rögzítő 
L 'mm-es abroncsacélból készi- 
tartot. A zuhanyrózsa tartójá- 
csavarját csak annyira húzzuk 
hogy az könnyen elfordítható 

it {2. kép). Végleges osszeállí- 
, t.:ótt az acél alkatrészeket rozs- 

^a'ianítsuk, majd fessük be.
* kézi tusoló elcsúsztatható, de 

-,;ítóanyálkiklai rögzíthető szánnal

T A R TÓ O SZ LO P

EÜOOONYSIN

kel (lehetőleg a műanyag betétes 
típusúval) függesszük fel, majd a 
sínvégeket üfközőszemekfcel zárjuk 
le (3. kép).

Fülkénk ezzel lényegében kész. 
Használatba venni azonban csak a

vízellátó rendszer

összeállítása után lehet. Ennek 
meghatározó eleme, „lelke” a szi
vattyú. A 12 V-os egyenárammal 
működő autómosó búvárszivattyú 
(ára 1050 Ft) előnye, hogy törpefe
szültséggel üzemel, ami — vizes be
rendezésről lévén szó — érintés- 
védelmi szempontból jelent bizton
ságot. Akkumulátorral is működtet
hető, így az elektromos hálózat hiá
nya sem akadály, ami különösen 
hétvégi házakban lehet döntő szem
pont.

A szivattyú felépítése, valamint a
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Iára. Külső felületét zománcfesték
kel fessük be, a lemezóleket pedig 
műanyag U-prof ilszalagga 1 takar
juk (6. kép). Vízleeresztőként y2”- 
os MOFÉM golyóscsapot használ
junk.

A vízszerelvényeket Vastag falú 
lágy műanyag csővel vagy gumicső
vel kössük össze. A kézíi zuhany 
csövét — a vízihentes zárás érde
kében — hasított peremű gumiko
ronggal vezessük át a fóliafüggö
nyön (E ábra).

A berendezés megfelelő tápegy
séggel természetesen

elektromos hálózatról
törpe üzemi feszültség lehetővé te
szi, hogy azt közvetlenül az alsó víz
tartályban helyezzük el. A tartályt 
két (egy 10 1-es és egy 2 1-es), meg
felelően elvágott műanyag mar- 
monkannából célszerű összeállítani 
(4. kép). Az így kialakított tartály
ban — melynek űrtartalma kb. 8 
liter — a szivattyú rendkívül egy
szerűen rögzíthető (5. kép), és a 
süllyesztek következtében a tartály 
teljes kiürítése is biztosított.

A felső tartályt 0,75 mm-es hor
ganyzott lemezből, forrasztással ké
szítsük. Hossza a fűliké szélességé
vel azonos, keresztmetszeti mérete 
7,5X16 cm, űrtartalma így kb. 6—
6,5 liter. Fontos, hogy befogadóké
pessége az alsó tartályénál feltétle
nül kisebb legyen! A feltöltőnyílást 
— a könnyű kezelhetőség érdeké
ben elég nagyra készítsük, és 2 db 
csavarral, a felforrasztott tartólap 
segítségével erősítsük a tálca olda-

is üzemeltethető. Ez esetben külö
nös gonddal kell ügyelni az érin
tésvédelem biztosítására. A tápegy
séget (F ábra) kizárólag érintésvé
delmi (elválasztó) transzformátorral 
szabad megépítenünk, s annak sze
relvényeit mechanikusan is védő 
szigetelődobozban kell elhelyezni! A 
fülkéhez, annak szerelvényeihez 
csak 12 V feszültség vezethető! A 
tápegységet, a hálózati feszültségen 
levő vezetéket és szerelvényt a fül
kéből nem elérhető helyen kell el
helyezni! A törpefeszültség bont
ható kapcsolata csak szabványos 
Da—24—102 aljzattal, ill. az ehhez 
illeszkedő dugóval létesíthető.

A motor áramkörének vezérlésé
re — a nagy áramerősség miatt — 
célszerű relét használni. A relét 
a fülkében elhelyezett tomítettvagy 
csepegő víz ellen védett kivitelű 
kapcsoló működteti, i i  x



Kedves Olvasó!
Az Ipari Műszergyár két igen hasznos 
termékére hívja fel szives figyelmét:

A betonkeverő gép alkalmas családi há
zak és hétvégi házak építésénél a szük
séges beton keverésére állandó üzemű 
igénybevétel mellett.

Műszaki adatok:
A keveröüst teljes űrtartalma: 135 liter 
A keveröüst befogadóképessége:
100 liter
Hálózati feszültség: 220 V 
Hálózati frekvencia: 50 Hz 
Felvett teljesítmény: 380 W 
Névleges áram: 1,8 A 
Fordulatszám (üst): 28/perc 
Érintésvédelmi osztály: I.
Védettség: freccsenő vizzel szemben 
védett

ASZTALI KÖSZÖRŰ: kétkorongos, ter
mészetes hűtésű, alumínium házba épí
tett, golyóscsapágyas kivitelű készülék. 
Kiválóan alkalmazható a vas-, a fém-, 
az acél- és a gépipar területén bárhol, 
ahol a forgácsleválasztás műveletét 
köszörüléssel kívánja elvégezni.

ALKALMAZÁSI TERÜLET: 
kisipari üzemek, lakatosműhelyek, autó
szerelő műhelyek, javítóműhelyek, bar- 
kácsműhelyek, szervizek, KTSZ-ek, is
kolák (gyakorlati oktatás), szakmun
kásképző intézetek, tehát mindazok a 
munkahelyek, ahol a köszörülési műve
leteket nem állandó üzemű igénybevé
tellel végzik.

Caraniáltan jó minőségű gépek, 
amelyekkel időt, 
pénzt és fáradságot 
takarít meg!

GYÁRTJA:

IPARI MŰSZERGYÁR
2170 Aszód, Pf. 2.
Telefon: Aszód 60.
Telex: 25255.

MARKA SZERVIZ:
1366 Budapest V., Pf. 107.

MINTABOLT:
1077 Budapest, Majakovszkij u. 69.
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Nehezen hozzáférhető helyre 
könnyebben illeszthetjük a csa
vart, ha a fejére azonos átmérő
jű pvc-csövet húzunk, és abba 
dugjuk a csavarhúzó szárát. Ami
kor a csavar már szorul a helyén, 
a csövet egyszerűen lehúzzuk ró
la.

A viszonylag fáradságos, időt- 
rabló üvegmosást könnyen gépe
síthetjük. Ehhez fúrógép tokmá- 
nyába fogjuk be az üvegmosó ke
fe szárát. De előtte a jobb meg- 
vezetés cél jából húzzunk a szár
ra az üveg szájánál kisebb dugót. 
A fúrógépet csak akkor indítsuk 
el, amikor a kefe már az üvegben 
van és a dugót is helyére illesz
tettük.

A kávés- meg teáscsészék nem 
foglalják el a poharak, tányérok 
és edények helyét, ha a felső polc 
aljába megfelelő nagyságú nyi
tott szemescsavarokat vagy ho
rogcsavarokat hajtunk és azokra 
akasztjuk fel a csészéket.

Egymásba csúsztatható telesz- 
kópikus csőlábakkal olyan balda- 
chint készíthetünk, amely nappal 
az ágytakarót helyettesíti. A cso
darabok széthúzott helyzetben 
csavarokkal vagy átfúrás után 
csapszegekkel rögzíthetők.

Jó ceruza és tolltartót készíthe
tünk, ha egy kb. 140x80x10 mm-es 
deszkalapra (A), kb. 25 mm át
mérőjű, 50 mm magas rúddarab- 
kákat (B) ragasztunk. A tolltartót 
vonjuk át színtelen lakkal vagy 
fessük élénk színűre.

Amikor az ajtók kissé meg
ereszkednek, nehezen nyithatók- 
csukhatók. Javíthatunk ezen, ha 
a pántokra fémgyűrűket húzunk. 
Az ajtó levételét megkönnyíthet- 
jük, ha egy rúdon vagy lécen ke
resztbefektetett régi reszelőt vagy 
hosszú hidegvágót használunk 
emelőként.

I

V________________________ J
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A véső csak akkor jó szerszám, 
ha az éle ép, és éles, ezért óvni 
kell a kicsorbulástól. Hőre lá
gyuló műanyag csőből készíthe
tünk tokot a véső számára. Vág
junk le egy megfelelő hosszúságú 
csodarabot, végét lapítsuk el és 
„hegesszük” össze. A cső másik 
végét annyira tágítsuk ki, hogy 
rátolhassuk a véső nyelére.



Így szereljük
az alu esőcsatornát!

_____________________________ )

Mind többen építkeznek manap
ság saját erőből, — a családtagok 
és a barátok segítségével. Általá
ban tavasszal kezdődik az anyagbe
szerzés és az alapozás, s a  nyár fo
lyamán ikerül tető alá az épület, 
majd elkészül a belső és külső va
kolat is. Őszre többnyire már csak 
a kiegészítő, de táróiról sem elha
nyagolható munkálatok maradnak. 
Ezek közé tartozik az esőcsatorna 
felszerelése is, ami azért különösen 
fontos, mert csatorna híján az eresz
ről lecsurgó eső eláztatja, tönkre
teszi a friss vakolatot, a nedvesség 
örökre felhúzódik a lábazatba.

De a már lakott házak tulajdono
sainak is ilyentájt érdemes meg
vizsgálniuk a csatornát, kijavíta
niuk a hibákat vagy — ha szüksé
ges — újat felszerelni. A hagyo
mányos horgany- és horganyzott 
vaslemez csatornák helyett a kor
szerű alumínium esőcsatorna felsze
relésére is van már lehetőség.

amelyhez most bemutatjuk az - új 
anyagokat és ismertetjük a szerelés 
munkafolyamatát.

Anyagok — szerszámok
Az alumínium csatornaelemeket 

és szerelési anyagokat a Metallo- 
globus Fémipari és Termielőeszköz- 
kereskedelmi Vállalat hozza forga
lomba (a vevőszolgálat telefonszá
ma: 401-321). A vállalat színesfém- 
és műanyag szakboltjában (Bp., 
XIII., Pozsonyi út 25.) viszonylag 
bő a választék. Kapható félkör szel
vényű ereszcsatorna (a) — csator
navályú — kétféle méretben (suga
ra 80. ill. 95 mm, hossza 2—4 m), 
véglemez (b) és betorkollócsonk (c). 
De e három elem egybeépítve is (1) 
megvásárolható. Készen kapható a 
csatornaszöglet is (2). A felerősítő 
elemeket (száras és szár nélküli csa
tornatartó) védőbevonattal ellátva 
árusítják (3).

A körszelvényű lefolyócső (4) 100, 
illetve 121 mm átmérőjű és 2—4 
rri-es daraboikban kerül forgalom
ba. Tartozéka a csőtartó gyűrű (5). 
Egybeépített a kettős könyök és a 
hattyúnyak (6), valamint a kifolyó
könyök (7). A függesztőcsavaros 
csőbilincs (8) szintén védőbevonat
tal ellátott. (Felhívjuk az építke-
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zők figyelmét, hogy a szakboltban 
beszerezhetők még más nélkülözhe
tetlen bádogos és tetőfedő kellékek 
is, így: hófogórács-támasz, alumí
nium tetőkibúvó, tetőablak, falsze
gély és kéményszegély elem.) Kap
ható a szerelésihez szükséges AV- 
DEL típusú szegecselőfogó, a hozzá
való húzószégécsek és a Gumiam 
tömítőpasztia.

A munkához kerek csőrű és kom
binált fogó, lemezvágó olló, kézi
fúró ( 0  5 mim-es csigafúróval) és 
fémfűrész kell. Készítsünk acélle
mezből egy kézi szőritőbiűinicset (9).

Szerelés
Előszűr mérjük meg az ereszek 

hosszát. Ha nagy a tetőfelület és 
az épületet teljesein körbefogja a 
csatomavályú, két lefolyót szerel
jünk fel és annak megfelelően ve
gyük még az anyagokat. Lehetőleg 
betarkollócsonlkkal összeszerelt vég- 
diarabot vásároljunk.

Állapítsuk meg a lefolyás irá
nyát, s a lejtés végpontjához ter
vezzük a lefolyót. Először a betör - 
kollócsonkos végdarabot szereljük 
fel, és ahhoz csatlakoztassuk a to-

r
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vábbi elemeket. A végdarab nyitott 
végének cső alakú peremezését 
mintegy 10 cm-nytire tágítsuk ki ke- 
rekcsőrű fogóval ( 10) és illesszük 
bele a csatlakozó darabot. Utána 
húzzuk szét és az érintkező része
ket érdesítsük, tisztítsuk meg (11) , 
majd a végdarab bélső és az ellen- 
dlairab külső felületét kenjük be tö
mítőanyaggal (12). A két elemet 
csúsztassuk egymásba (13), ezáltal 
a tömítőanyag egyenletesen elkenő- 
dik.

Ekkor ajánlatos a szorftóbilincs 
felszerelése, hogy jól összeszorítsa 
a két darabot (14). Amíg a Gumiam 
szárad, az egymásba csúsztatott ele
meket néhány helyen összefogva 
fúrjuk át (15) és szegecseljük össze. 
A szegecsfejeket klvül-belül kenjük 
be tömítőpasztával (16), majd a ki
tágított peremeket hajtogassuk 
vissza (17). A további elemieket ha
sonló módon kapcsoljuk össze. Ez
után szereljük fel a tartóvasakat 
úgy, hogy kialakuljon a 2—3 ezrelé
kes lejtés (méterenként 2—3 mm). 
Illesszük helyiére a csatomavályút 
és a tartóvasakón levő lemezfüle- 
csekkel rögzítsük (18).

Következzék a lefolyócső (ejltő-

V____________________________

cső) felszerelése. A betorkollócsonk- 
ra először kettőskönyököt, vagy 
hattyúnyakat csatlakoztassunk, s 
ahhoz a megfelelő hosszúságú lefo
lyócsövet, majd a kifolyókönyököt. 
Az egymásba csúsztatott függőleges 
csöveket nem szükséges tömítőpasz
tával bekenni (ha jó az illesztés), 
de a 2—3 szegeccsel összeerősltés 
elengedhetetlen. Ehlhez jó a szege
cselőfogó. A lefolyócsőre húzott cső
tartó gyűrűket átfogva, a csavaros 
csőbilinccsel erősítsük a falhoz a 
lefolyót. Célszerű a kifolyókönyök 
alá betonvályút is készíteni. — d —
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A s z e rk e z e t lé n y e g e  e g y  é b re s z tő ó rá v a l 
ö s s z e é p íte tt  v i l la n y c se n g ő , a m e ly  a d 

d ig  szó l, a m íg  v a la k i k i  n e m  k a p c s o lja ,  
e l le n té tb e n  a  h a g y o m á n y o s  v e k k e r re l ,  
a m e ly  10—15 m p  u tá n  e lh a llg a t .

Összeállítás
V á s á ro lta m  eg y  V E F 206-os ü re s  rá d ió -  

d o b o z t (A lk a tré s z  Á ru h á z ,  B p ., B a jc s y -  
Z s il in s z k y  ú t  45.), é s  az  ö s sze s  a lk a t 
ré s z t  az  ó rá v a l e g y ü t t  e b b e  é p íte tte m . A 
c s e n g ő re d u k lo r t  a  d o b o z tó l tá v o la b b , a  
h á ló z a ti  c s a tla k o z ó  k ö z e lé b e n  h e ly e z te m  
el. Az ó rá b ó l k is z e re l te m  a  h a ra n g  n y e l
v é t é s  a  k ik a p c s o ló t .  A  m u ta tó k  te n g e 
ly é tő l jö v ő  v é k o n y  le m e z re  — m e ly  e r e 
d e tile g  a  h a ra n g  n y e lv é t tá m a s z to t ta  k i 
n y u g a lm i h e ly z e tb e n  — fo r r a s z to t ta m  az  
e g y ik  v e z e té k e t,  a  m á s ik a t  p e d ig  az  a lá ,  
eg y  k is  b a k e l i t  la p r a  r a g a s z to t t  v é k o n y  
le m e zh e z , a m e ly e t  az  e lő ző  é r in tk e z ő  a lá  
ra g a s z to t ta m  k is  lé g ré s t  h a g y v a . Az 
é r in tk e z ő k  k ö z ö tt  a  k a p c s o la t  h ir t e le n  
jö n  lé tr e ,  a m i k iz á r ja  a  s z ik rá z á s t .

Az ó r á t  1 cm  v a s ta g  r é te g e l t  le m e z e n  
v á g o tt k e re k  n y í lá s b a  e rő s íte t te m . A z ó ra  
m e llé  s z e re lte m  eg y  n y o m ó g o m b o t (b) 
és  eg y  ég ő t (c ), a m e ly  é j je l  m e g v ilá g ít
j a  a  s z á m la p o t.  A  p a n e l r e  s z e re lte m  a  
c se n g ő t és  a  k o n d e n z á to r t  (f) is . A  d o 
b o zo n  f e lü l ,  a  f o g a n ty ú  a la t t  v an  a  b i l 
le n ő k a p c s o ló  (a ) , a m e lly e l  e s te  a  c s e n 

g ő t ü z e m b e  h e ly e z e m , ill. re g g e l k ik a p 
c so lo m . A z „ ü z e m i”  h e ly z e te t  e g y  k is  
e lle n ő rz ő  izzó  m u ta t ja .  Az e lle n ő rz ő  iz 
zó  és az  e lle n á llá s  (d) b iz to s ít ja ,  h o g y  
a  k e re s z tü lfo ly ó  á r a m  n e m  s z ó la l ta t ja  
m e g  a  c se n g ő t,  c s a k  h a  az  é r in tk e z ő k  
(e) z á r n a k .  A  r e d u k to r tó l  jö v ő  3 V tu c h e l-  
d u g ó v a i c s a tla k o z ik  a  d o b o zh o z .

A d o b o z  h á t la p já t  d e k o r i t  le m e zb ő l k é 
s z íte t te m  és a lu l r a  k é t  k is  c su k ló s p á n to t ,  
fe lü lr e  m á g n e s z á ra t  s z e re lte m . A  d o b o z  
a l j á r a  k é t  o ld a lt  15 cm  h o s sz ú  lá b a k a t  
e rő s í te t te m . A  d o b o z o n  lev ő  r á c s o n  a 
n y í lá s o k a t  k ö rö m v á g ó  o lló v a l v á g ta m  k i, 
és  a z  é le k re  — k ö rb e n  — h o s s z á b a n  fe l
h a s í to t t  v e z e té k -s z ig e te lé s t  te t te m . M ögé
je  c e l lu lo id  la p o t ra g a s z to t ta m .

Anyagszükséglet
1 d b  é b re s z tő ó ra  (a  s z á m la p  á tm é rő je  

9 c m -n é l n e m  le h e t n a g y o b b , l  d b  c se n -  
g ő re d u k to r ,  c se n g ő v e l, l  d b  b i l le n ő k a p 
c so ló , 1 d b  3,5 V -os égő  fo g la la t ta l ,  1 db  
p il la n a t-n y o m ó g o m b , 1 d b  6 V -os  1,2 W -os 
égő  (g é p k o c s i m ű s z e r f a lé g ő ) ,  1 d b  33 o h 
m o s  e lle n á llá s ,  1 d b  100 //F -o s , 12 15 V -os 
k o n d e n z á to r ,  l  d b  rá d ió d o b o z , l  d b  j e l 
z ő lá m p a  fo g la la t  ( s z ín e s ) , 1 d b  tu c h e l-  
d u g ó , a l jz a t t a l ,  1,5 m  g y e n g e á ra m ú  v e z e 
té k , 2 m  h á ló z a ti  v e ze té k .

SZ Ű CS A T T IL A  
B u d a p e s t

,,A negyedév ezerm estere" pályázatra érkezett!

■ f is e b b  b a rk á c s m u n k á k h o z  k é sz íte tte m  
eg y  tö rp e fe s z ü l ts é g g e l (12—24—12 V- 

ta l) m ű k ö d ő  fú r ó g é p e t ,  h o zzá  v a ló  á l l 
v á n y t  és  tá p e g y s é g e t.

A  fú ró g é p  a lk a t r é s z e i t  m a g a m  te rv e z 
te m  é s  s a já t  g y á r tm á n y ú  e s z te rg a p a d o 
m o n  k é s z í te t te m  e l, k iv é v e  a  m o to r t ,  
a m e ly h e z  e g y  ré g i  110 V -os  p o rs z ív ó m o 
to r t  te k e rc s e l te m  á t  az  e m lí te t t  fe s z ü lt -

Barkács-
felszerelés

e lfo rd í th a tó  le g y e n , a m e lly e l  s z in té n  v á l
to z ta th a to m  a  gép  f o r d u la tá t .

A tá p e g y s é g  m in d e n  6, 12, 24, 42 V -os 
e g y e n -  v a g y  v á l tó á ra m ú  s z e rk e z e t m ű 
k ö d te té s é h e z  h a s z n á lh a tó ,  íg y  p l. g é p k o 
csi a k k u  tö l té s é r e  is  a lk a lm a s ,  m e r t  6 A - 
ig te r h e lh e tő  g y e n g e á ra m m a l is .

R A D V A n  SÁ N D O R  
B u d a p e s t

s é g e k re , a  fo g a s k e r e k e k e t  p e d ig  a  M ÉH - 
te le p e n  ta lá l t  k ü lö n fé le  s z e rk e z e te k b ő l 
v á lo g a tta m . A  f ú r ó fe j  m e g h a j tá s á t  4 db  
0,8 m o d u lo s  fo g a s k e ré k b ő l  á l l í to t ta m  ösz- 
sze . E z e k  e d z e t te k  é s  íg y  jó l  b í r j á k  a 
te r h e lé s t ,  n e m c s a k  fú ró g é p k é n t ,  h a n e m  
m e g h a j tó m o to rk é n t  is.

A  g é p  m a rk o la tá b a  é p í te t t  m ik r o -k a p -  
c so ló  s e g ítsé g é v e l a  fe s z ü ltsé g  m u n k a  
k ö z b en  is  á l l í th a tó ,  s íg y  n ö v e lh e tő  v a g y  
c s ö k k e n th e tő  a  fo r d u la ts z á m . A  k e fe h i-  
d a t  is  ú g y  k é s z í te t te m , h o g y  k ív ü lrő l



Egyre kevesebb az olyan lakás, ahol a parkettát be
eresztik (sárgítják), majd rendszeresen viasszal fényesí
tik. Ez érthető is, mert az így kezelt parketta fényesítése, 
tisztántartása fárasztó, nagy erőkifejtést igénylő munka.

A lakkozott parketta tisztántartása egyszerű, gyorsan 
elvégezhető, arról senkit sem kell meggyőzni, hogy esz
tétikai hatása felülmúlja a viasszal kezelt parkettáét. 
Meg kell azonban azt is említenünk, hogy ez az esztéti
kai hatás csak abban az esetben érhető el, ha a lakko
zást körültekintően, az előírásoknak megfelelően vég
zik el.

Általában mindenki azt szeretné elérni, hogy a lakko
zott parkettája világos maradjon a lakkozást követően is. 
Sokan úgy vélik, hogy a csiszolt parketta színe — mely 
minden esetben világos — a fa eredeti színe. Ez a fel- 
tételezés nem helytálló. Erről bárki meggyőződhet úgy, 
hegy a csiszolt parkettát egy kis helyen tiszta vízzel át
törik így már olyan színű a parketta, mint amilyen lak
kozás után is lesz.

A világos szín elérése végett gyakran különböző ala
pozókat hordanak fel a parkettára. Sajnos olyan is sűrűn 
előfordul, hogy két rétegben ecsetelik fel ezeket az ala
pozókat.

Meg kell említenünk azt, hogy az alapozás — főleg, ha 
vastag rétegben hordják fel — rontja a bevonat minősé
gét. Ebben az esetben ugyanis olyan réteg képződik a 
parkettán, amely megakadályozza azt, hogy a tartós par- 
kettlakk a fába beszívódhasson és ott keményedjen ki. 
Így csak „ragasztókötés” jön létre és minden esetben az

alapozó réteg tapadásától függ a tartós parkettlakk mi
nősége. Figyelembe kell venni azt is, hogy a vízhígítású 
alapozók növelik a fa nedvességtartalmát, és ha az nem 
szárad ki tökéletesen, minőségi hibákat okozhat.

A BUDALAKK Festék- és Műgyantagyár termékei 
közül a BUDALUX parkettlakkra és a REZISZTÁN 
parkettlakkra hívjuk fel a „csináld magad” mozgalom 
híveinek figyelmét.

A BUDALUX parkettlakkot azoknak ajánljuk, akik 
nem szívesen méricskélnek, kevergetnek, amit a két
komponensű parkettlakkoknál el kell végezni.

A BUDALUX parkettlakk egykomponensű, a levegő
nedvesség hatására keményedő lakk. Bevonata megfelelő 
hőmérséklet mellett gyorsan szárad, tetszetős és kopás
álló. Hígítható az UNIVERZÁLIS parkettlakk-hígítóval. 
Felhordás közben a szaga nem kellemetlen.

A REZISZTÁN parkettlakk kétkomponensű termék, 
amelyre azok figyelmét hívjuk fel, akik szeretnék a par
kettlakkozást egy nap alatt elvégezni. Ennek lehetősége 
is a megfelelő hőmérséklet függvénye. Bevonata gyorsan 
szárad, tetszetős, fényes, rugalmas és kopásálló, ezért a 
legkényesebb igényeket is kielégíti. Nem kellemetlen 
szagú.

Keverési arány: négy súlyrész REZISZTÁN parkett- 
lakk „A” komponenshez egy súlyrész REZISZTÁN par
kettlakk „B” komponenst kell keverni.

Az új és csiszolt parkettát gondosan portalanítani kell 
a lakkozás megkezdése előtt úgy, hogy lakkozás közben 
a résekből se kerülhessen csiszolatpor a lakkrétegbe. 
Minden esetben három réteg felhordása biztosít kifogás
talan, tetszetős bevonatot. Az első réteg felhordásához 
célszerű a lakkot kissé jobban felhígítani annak érdeké
ben, hogy a lakk jobban beszívódhasson a parkettába. 
A második és harmadik réteg hígítását úgy célszerű el
végezni, hogy az ecsettel felhordott lakk minél jobban 
összefolyjon, mert a sűrű lakkban megmaradnak az 
ecsetnyomok és ez rontja az esztétikai hatást.

A két lakk bármelyikével a már lakkozott parketta is 
átvonható, ha azt kellőképpen letisztították és a lakk
réteg nem kopott le a fáig. Ilyen esetben már egy réteg 
is megfelelő eredményt mutat.

Ha a kopás helyenként elérte a fát, a kopás helyét 
gondosan meg kell tisztítani és többszöri javítással el 
kell érni az ép lakkréteg vastagságát, majd egy befejező- 
réteg az egész felületen egységessé és széppé teszi azt.

A BUDALAKK alapozót is gyárt, PARKETTA alapozó 
lakk 001 néven kerül forgalomba. Ez az alapozó oldó
szeres, ezért alkalmazása esetén nedvesség nem kerül a 
fába. Ennél az alapozónál is fennáll az, amit az előzőek
ben már említettünk. Ha szükség esetén mégis használ
ják alapozóként, csak olyan réteg felhordását javasoljuk, 
amely a fába mélyen beszívódik úgy, hogy az alkalma
zásra kerülő parkettlakk a fa pórusaiba köthessen.

Egyben felhívjuk a barkácsolók figyelmét arra, hogy a 
parkettlakkozás csak abban az esetben lesz sikeres, ha 
a lakkozást tartósan 20 °C körüli hőmérsékleten végzik.

A lakkozást szellőztetés (nyitott ablak) mellett célszerű 
elvégezni, mivel a parkettlakkok elpárolgó oldószergőzei 
tűz- és robbanásveszélyesek. Ezért dohányozni, nyílt 
lángot (kályhát) használni a lakkozás és a lakkréteg szá
radási ideje alatt tilos!

Az itt ismertetett termékekről részletes felvilágosítást 
ad a

BUDALAKK Festék- és Műgyantagyár 

Műszaki Vevőszolgálat

1055 Budapest V., Balassi Bálint utca 7.
Telefon: 110-657, 314-579 

Telex: 2 2 -5 6 6 7  (-)
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EZERMESTEREK, BARKÁCSOLÓK!

Széles választékkal várják Önöket 
boltjaink Budapesten 
és a megyeszékhelyeken.
BARKÁCSÁRUK,
ELEKTROMOS ARUK, 
KÉZISZERSZÁMOK, 
KORRÓZIÓGÁTLÓ ANYAGOK, 
MODELLEZÉSI ALAPANYAGOK

BARKACSMOHELYEK:
Óbuda, III., Vöröskereszt u. 11. 
Újpalota, XV., Frankovics M. u. 57/63.

Vállalat

A MŰSZAKI KÖNYVÁRUHÁZ AJÁNLATA
p ld . A r t in g e r  I s tv á n :  SZ E R SZ A M A C E L O K  

ÉS H Ő K E Z E L É S Ü K  M ű sz a k i. 1978.
k b . 300 o ld a l, k ö tv e  ................................................... 55,— F t

p ld . B á n  L a jo s —Z e le s  G y u la :
É P Ü L E T B U R K O L Ó  M U N K Á K  
I p a r i  S z a k k ö n y v tá r .  M ű sz a k i. 1978.

k b . 400 o ld a l, k ö tv e  ................................................... 30,— F t
p ld . B a u m a n n  P á l :  V IL LA M O S

S Z E R E L Ő IP A R I K É Z IK Ö N Y V
M ű szak i. 1978. k b . 1040 o ld a l, k ö tv e  ............... 220,— F t

p ld . D a n k u  A n d rá s —F a rk a s  A n d rá s —N a g y  L ó r á n t :  
V ILLA M O S G É P E K  — P É L D A T A R
M ű sz a k i. 1978. k b . 310 o ld a l, k ö tv e  ................... 58,— F t

p ld . D ió szeg i G y ö rg y :  G É P É S Z E T I IS M E R E T E K  
ÉS A D A T O K  Ip a r i  S z a k k ö n y v tá r .  M ű szak i.
1978. k b . 670 o ld a l, k ö tv e  ....................................... 60,— F t

p ld . F e re n c z i Ö d ö n : K A PC SO L Ó Ü Z E M I
T Á P E G Y S É G E K  M ű szak i. 1978. k b . 260
o ld a l, k ö tv e  ..................................................................  35,— F t

p ld . H á rs fa lv i  S á n d o r :  R E PÜ L Ö M O D E L L E Z E S
M ű sz a k i. 1978. k b . 220 o ld a l, k ö tv e  ............... 37,— F t

p ld . K o ré n y i J á n o s :  K A Z A N F Ü T É S . O L A J- 
ÉS G Á Z T Ü Z E L É S  Ip a r i  S z a k k ö n y v tá r .
M ű szak i. 1978. k b . 370 o ld a l, k ö tv e  ............... 35,— F t

p ld . K o v ács  L ász ló  d r :  M Ű S Z A K IA K
Z S E B K Ö N Y V E . G É P É S Z E T  3. b ő v íte tt  és 
á d o lg o z o tt k ia d á s .  M ű sz a k i. 1978. k b . 710
o ld a l, k ö tv e  ................................................................... 70,— F t

p ld . M a g y a ri B é la —L e n g y e l G é z a : A N A LÓ G  
IN T E G R Á L T  Á R A M K Ö R Ö K . M ű szak i.
1978. k b . 400 o ld a l, k ö tv e  ....................................... 67,-*- F t

p ld . M a r to n  P á l—S im o n  P á l :  C SA LÁ D I 
H A Z A K  M Ű SZA K I B E R E N D E Z É S E
M ű szak i. 1978. kb . 339 o ld a l, k ö tv e  ................... 27,— F t

p ld . M e n y h á r t  J ó z s e f  d r . :
A Z É P Ü L E T G É P É S Z E T  K ÉZ IK Ö N Y V E
M ű szak i. 1978. 1286 o ld a l, k ö tv e  ....................... 305,— F t

p ld . P a d o s  A n ta l:
K O M Ü V E SSZ E R K E Z E T E K  I—II. k ö te t
M ű szak i. 1978. k b . 540 o ld a l, k ö tv e  ............... 68,— F t

p ld . S íp o s  G y u la :  H I-F I  E R Ő SÍT Ő K  É P ÍT É S E  
E le k tr o n ik a  s o ro z a t. M ű szak i. 1978. k b . 260 
o ld a l, fű z v e  ..................................................................  26,— F t

A  fe ls o ro lt  k ö te te k  b á rm e ly ik e  m e g re n d e lh e tő  a  k i tö l tö t t ,  k iv á g o tt ,  c ím ü n k re  b o 
r í t é k b a n  b e k ü ld ö t t  h ird e té s  a la p já n .  P o s tá n ,  u tá n v é t te l  s z á l l í tu n k , 200,— F t-o n  fe lü l 
p o r tó in e n te s e n .  T e k in te t te l  a k o r lá to z o t t  p é ld á n y s z á m o k ra ,  a re n d e lé s e k e t  b e é r k e 
z é s ü k  s o r r e n d jé b e n  te l je s í t jü k .

KERESSE FEL KÖNYVESBŐL TUNKA l  

GAZDAG VÁLASZTÉKKAL VÁRJUK 

VÁSÁRLÓINKAT!

CÍMÜNK: ÁLLAMI KÖNYVTERJESZTŐ VÁLLALAT 
MŰSZAKI KÖNYVÁRUHÁZA 
1061 Budapest, Liszt Ferenc tér 9. 
Telefon: 420-353

A  M E G R E N D E L Ő  N E V E :

P O N T O S  CÍM E ( i r á n y í tó s z á m m a l) : ..........................................................................................................  o lv a s h a tó  a lá ír á s
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KERESI K
AJ ÁNLJ ÁK

M eg v é te lre  k e re s i  la p u n k  1977 5—6-os 
s z á m a it  H ó d i J á n o s  (6800 H ó d m e z ő v á s á r
h e ly , S z a m u e ly  u . 55.), V a rg a  L ász ló  az 
1976/1—2—3—8—9—10-es é s  a z  1977 1-es 
s z á m o k a t (8000 S z é k e s fe h é rv á r ,  Y bl M ik 
ló s  ú t  2,/b) V a rg a  M ik ló s  (1094 B p . F e re n c  
k r t .  15.), K is k ö n y v tá r - s o ro z a tu n k  1., 5.

és  8. k ö te té t ,  K in d y  Z o ltá n  (6000 K e c s 
k e m é t,  S z é ch e n y i k r t .  35.) a  la p  1974/9-es, 
1975 2—3—8—9—10—11—12-es . 1976 1—2—3
—4—7—8—9—10—11—12-cs, az  1977 1—2—3— 
1—5—6—8—10—11—12-es és az  1978/1—2-es 
s z á m a it.

C se ré re  k ín á l ja  A n g y a lo s i S á n d o r  (3300 
E g e r , D ió fa k ú t ú t  5.) a z  1959^-68—70—72— 
74—75—76—77-es é v fo ly a m  e g y es  p é ld á 
n y a i t  az  1967—68—69—76—77-es é v fo ly a m  
e g y es  s z á m a ié r t .  R á tk a y  Z o ltá n  (9200 
M o so n m a g y a ró v á r ,  M o ln á r  u . 6.) k e re s i  
az  1970—72—73—74—75—76-os é v fo ly a m  
e g y es  s z á m a it,  c se ré b e  k ín á l  n é h á n y  
1960-tól m e g je le n t  s zám o t.

E la d á s ra  k ín á l ja  K o v ács  Im r e  (3032 A pc, 
B a rá ts á g  ú t  29.) az  1957-től m e g je le n t 
s z á m o k a t,  v a la m in t  a K is k ö n y v tá r  10-es 
k ö te té t ,  S á ro s i  S á n d o r  (2851 K ö rn y e , 
B e lo ian n is z  ú t  69.) p e d ig  az  1971—72—73— 
74—75—76—77-es é v fo ly a m  e g y es  p é ld á 
n y a it .

A  78/7. s z á m u n k  c ik k e i k ö z ü l R á tk a i 
J ó z s e f  szeg ed i o lv a s ó n k  b e k ö tő -h e v e d e 
re s  g y e rm e k ü lé s é t  d í ja z z u k  is m é te lte n , 
eg y  1979. I. fé lé v é re  é rv é n y e s  e lő f iz e 
té s s e l. E g y s z e rű  ö tle te  u g y a n is  é le tm e n 
tő  je le n tő s é g ű .

*
K a n á s z  L ász ló  o lv a s ó n k  g o n d o s  e lle n 

ő rz é s  u tá n  a  78/5. s z á m u n k  29. o ld a lá n  — 
az  ú j m é r té k e g y s é g e k e t  i s m e r te tő  c ik k 
b e n  — n é h á n y  h ib á t  ta lá l t .  F ig y e lm e s 
s é g é t 1979/1. fé lé v i e lő f iz e té s s e l h o n o rá l
ju k .

A 78/6. számunkban közölt díj
nyertes kerti traktor rajzaiért és a 
szerkezeti előírásokért 50,— Ft-os 
bélyeget beküldött olvasóink türel
mét köszönjük. A várt 15—20 ér
deklődés helyett ugyanis több mint 
félezer érkezett, így a másoltatásra 
és az előírások ismételt kinyomta
tására sokat kellett várni.

Mivel további másolatok készít
tetésére és szétküldésére már nincs 
lehetőségünk, a július 25. után ér
kezett bélyegeket visszaküldtük. Ha 
újra módunk nyílik az anyag ki
küldésére, olvasóinkat a lapunk 
hasábjain keresztül fogjuk értesí
teni.

Kiegészítés
a „megváltozott mértékegységek” 

c. cikkünkhöz
Az O rszá g o s  M é ré s ü g y i H iv a ta l ö rö m 

m el fo g a d ta ,  h o g y  k ö z re a d tu n k  eg y , a 
m e g v á lto z o t t m é r té k e g y s é g e k e t  i s m e r te 
tő  c ik k e t  (EM  1978 5.). S m in t  a m é ré s 
ü g y  á lla m i s z e rv e  — k ö s z ö n e tü n k re  — a  
k ö v e tk e z ő  n é h á n y  a d a t ta l  eg é sz íti  k i ,  ill. 
h e ly e s b í t i  a  c ik k ü n k b e n  fo g la lta k a t.
— A z ú j m é r té k e g y s é g - r e n d s z e r  e lő n y e , 
h o g y  a z t  n e m c s a k  a  m ű s z a k ia k  és tu d ó 
s o k  h a s z n á l já k  m a jd ,  h a n e m  tö b b e k  k ö 
z ö tt a  h á z ia s s z o n y o k  is , h is z e n  p l. a  
m á z sa , k a ló r ia ,  k a r á t ,  ló e rő  h e ly e t t  n e 
k ik  is  m á s  k ife je z é s e k e t  k e ll h a s z n á l-  
n io k .
— Az 1 p a sc a l n y o m á s  n e m  1 m m 2-re ,  
h a n e m  1 m '--re v o n a tk o z ik .
— A h ő m é rs é k le t  m e g h a tá ro z á s  f é l r e é r t 
h e tő , az  n e m  a zo n o s  a  h ő m e n n y is é g g e l 
(ez az  1. tá b lá z a tb ó l  is  k i tű n ik ) .
— A v íz  h á r m a s p o n t ja  0,01 °C v ag y  
273,16 K  h ő m é rs é k le te n  v a n , a h o l — b iz o 
n y o s  fe l té te le k  m e lle tt  — e g y ü tt  le h e t a  
v íz s z ilá rd , c se p p fo ly ó s  és g áz  h a lm a z -  
á lla p o tú . T e h á t  a  k é t  s k á la  0 -p o n tja  k ö 
z ö tti  e l té ré s  273,15 fo k .
— Az 1. tá b lá z a t  fe jlé c é b e n  a  „ d im e n z ió 
ja ”  h e ly e t t  a  „ s z á rm a z ta tá s a ”  a  h e ly e s . 
A „ m u n k a —e n e r g ia ”  s o rb a n  a  L E  és J  
k ö z ö tt i  k é t  á ts z á m ítá s i  k é p le t  c sa k  k ö 
z e lítő . A „ te l je s í tm é n y ” -n é l 1 L E  % 0,735 
kW . A  „ h ő m e n n y is é g ” -n é l 1 cal% 4,19 J .
— A  h ő m é rs é k le t  á ts z á m ítá s a  h e ly e s e n :

Tk« T c+273, Tc^ T k— 273, 
a h o l a  T  k a  k e lv in b e n , a  T e  a  C elsiu s- 
b a n  k if e je z e t t  h ő m é rs é k le t .
— Az a t  d im e n z ió ja  p e d ig  n e m  k p  ‘c m 2, 
h a n e m  k p  cm -.

Díjátadás
Nagyigmándon

A „negyedév ezermestere” pá
lyázatunk II. negyedévi fődíját 
július 3-án adta át Csonka Ist
ván nagyigmándi olvasónknak 
Mr. Eryc Sykes, a díjat felaján
lott angol Black and Decker cég 
képviselője. Az átadásról a tévé 
a július 14-i híradóban számolt 
be s arról tudósított a Komárom 
megyei Dolgozók Lapja is. (Ké
pünkön balról jobbra: Csonka 
István, Mr. Sykes és a tévé ope-

Á b rá in k o n  az  e z e rm e s te r  k e z e ü g y é b e  
g y a k ra n  k e rü lő  s z e rs z á m o k a t,  a lk a t r é 
s z e k e t lá tn i .  M e g n e v e zé sü k  (k ö z ü lü k  n e m  
e g y  id e g e n  e re d e tű ,  d e  m á r  m e g h o n o s o 
d o t t  szó) az á b r á k  a la t t i  n é g y z e te k b e  í r 
h a tó . A  v a s ta g  fa lú  n é g y z e te k b e  k e rü lő  
b e tű k  v is z o n t — m e g fe le lő  s o r r e n d b e n  — 
eg y  ö tö d ik , é r te lm e s  szó t a d n a k  (é r te l
m e  n é m e ly ik  o la j r a  is je lle m z ő ) .  E z t a  
s zó t k é r jü k  m e g fe j té s k é n t  b e k ü ld e n i.

M ú lt h a v i  r e j tv é n y ü n k :  1, X . 2, 2.

J ú l iu s i  r e j tv é n y ü n k  m e g fe jtő i  k ö zü l 
50—50 F t-o s  k ö n y v u ta lv á n y t  n y e r t e k :

A rd a i J e n ő n é  S o m o s k ő ú jfa lu i, P a p p  
A n d rá s  v e sz p ré m i, T ó th  E r ik a  a lg y ő i, 
F u k s z  J ó z s e f  e g e rc s e h i,  L a d ik  J ó z s e f  s o p -  
ro n h o r p á c s i ,  v a la m in t  T ó th  A n d rá s ,  L e n 
k e i J ó z s e f ,  T o ln a i L a jo s , K u c s e ra  Z o l tá n 
n á  és N ag y  M á r ia  b u d a p e s t i  o lv a só in k .

Műszaki könyvek — 
ezermestereknek

B e r é n y i  J á n o s  „ F é n y k é p e z é s  o t t 
h o n ”  c ím ű  k ö n y v e  a  le g e l te r je d te b b  
é s  le g k e d v e lte b b  fo tó z á s i té m a k ö r t  
m e g is m e rn i k ív á n ó k n a k  a d  ig e n  p r a k 
t ik u s  is m e re te k e t .  A  130 o ld a la s ,  20,— 
F t á r ú  k ö n y v e t  112 — k ö z ö t tü k  so k  
s z ín e s  — fo tó  é s  á b r a  te sz i a  l a ik u 
s o k n a k  is  é r th e tő v é .

D e g re ll L ász ló  „ L e m e z já ts z ó k  és 
h a n g le m e z e k ”  c ím ű  k ö n y v e  a  h a n g 
a m a tő rö k n e k  h a sz n o s  o lv a s m á n y . A 
k ö n y v ö n  k e re s z tü l  m e g is m e r h e t ik  a  
h a n g le m e z -k é s z íté s  fo ly a m a tá t ,  á t f o 
gó  k é p e t  a lk o th a tn a k  a  le m e z já ts z ó k 
ró l ,  s a z o k  ú n .  fő  d a r a b ja i r ó l .  A 
265 o ld a la s , s o k  tá b lá z a to t  és  91 á b 
r á t  ta r ta lm a z ó  k ö te t  a  „ N é p s z e rű  
e le k t r o n ik a ”  s o ro z a tb a n  je le n t  m eg , 
á r a  24 F t.
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Vitamintárolók
A különféle, többnyire nyers fogyasztásra szánt ter

mények hosszabb idejű tárolása minden ősszel, illetve 
tél elején visszatérő gond, amelynek enyhítéséhez né
hány egyszerű tároló kialakításának ismertetésével sze
retnénk hozzájárulni. Egyik megvalósítása sem kíván sok 
helyet, és nem is kerülnek sokba. Található közöttük a 
lakótelepi, házgyári lakásokban is hasznosítható meg
oldás.

„ZUGRAKTAR”

A lépcsőházaljak és végződések, kisebb zugok vagy a 
belőlük nyíló pincerészek többsége kevés módosítással 
jó tárolóhellyé válhat (1. ábra). A szellőzőablakot (A) 
vagy a szellőzőnyílást — akár közvetlenül a szabadba 
nyílik, akár kürtővel csatlakozik a külső légtérhez — 
szereljük fel szúnyoghálóval (B). A hidegtől szalmával, 
törekkel, az átnedvesedéstől fóliaburkolattal védhetjük 
(C, G).

Az eső és más csapadék elvezetése érdekében szerel
jünk műanyag hullámpalából vagy más alkalmas anyag
ból védőtetőt (D), Az aljzatbetonra (E) a tárolni kívánt 
terményeket halomban vagy ládában, esetleg más tartó
edényben. több sorban egymás fölött is elhelyezhetjük. 
A lejárót (FI záró ajtóra tegyünk szövetfüggönyt vagy 
habszivacs lemezt, esetleg más, hasonlóan szigetelő 
anyagot.

# # # •  VEREM A KERTBEN

A 2. ábrán bemutatott verem kiskertben is kialakít
ható. Lehetőleg olyan helyre kerüljön, ahol nincs útban

vagy szem előtt, fák, cserjék takarják, és télen is jól 
megközelíthető. Bejárata északi irányba nézzen.

Kialakítható a földbe vert L-idomvas darabokra tá
maszkodó zsaluzódeszkából, hullámpalából, esetleg nád
pallóból is, kátránypapír vagy műanyag fólia szigetelés
sel, legalább arasznyi vastag földtakaró szigetelőréteg
gel (A). Szellőzését a bejárati ajtórészen (C) kívül, a 
felső harmadában elhelyezett eternit- vágj' műanyag 
csőből készült szellőzőkürtő (B) biztosíthatja. Fesztáv ol- 
sága és belmagassága 2 m-nél, hosszmérete 4—6 m-nél 
ne legyen nagyobb, a könnyebb kialakítás és a kellő szi
lárdság érdekében.

Minél mélyebben süllyesztjük földbe, annál kiegyen
lítettebb lehet a téli hőmérséklete, mert jobban érvé
nyesülhet az alsó rétegekből feláramló meleg, vagyis a 
„pincehatás”. A szigetelő földtakaró réteg sziklakert- 
szerűen telepíthető be, a helyi adottságoknak megfelelő 
és jól terjedő növényekkel. Ilyen formában a termény- 
tároló verem nem lesz a kertből kirívó, idegen elem.

TAROLŰAGY

Kialakításához igen kevés hely szükséges (3. ábra). 
Kis betonlapokból vagy 25—40 cm széles, 2—3 cm vastag 
deszkából összeállítható. A már meglevő és kora tavaszi 
palántanevelésig úgysem használt „melegágy” utóhasz
nosításával is biztosíthatunk magunknak ilyen egyszerű 
tárolóhelyet.

Miután beraktuk a fa alátétekre (A) állított gyümölcs
rekeszekben, esetleg másféle lapos ládákban a tárolni 
kívánt terményt (B), legalább 20—25 cm-es hézagot 
hagyva fejeltük, helyezzünk el oldalsó tartólécekre rács- 
szerűen felfektetett deszkadarabokat, illetve léceket (C), 
amelyekre elsődleges szigetelésül fektessünk habsziva
csot, hungarocell (nikecell) lemezeket vagy nádpallókat 
(D). A fedőablakot (F) vagy két rétegben helyezzük az
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ágyra, vagy deszka is kerüljön alá (E), esetleg fóliataka
rással egészítsük ki és így tegyük tökéletesebbé a szi
getelőhatást. Az egészet beborító, egy-két arasznyi vas
tag szalmaréteg (H) vagy avarborítás, a kétoldalt, ugyan
csak szigetelési céllal felhalmozott földdel (G) összefüggő 
burkolatot képezhet.

TÁROLÓ A BALKONON

, Ezzel kisebb-nagyobb erkélyen, loggián, teraszon és 
végső esetben fűtetlen előtérben, lépcsőházban, veran
dán, esetleg más helyiségben is lehetséges a tárolás (4. 
ábra). Összeállításához elegendő számú és méretű, jó hő
szigetelő hungarocell lemez, esetleg egyéb, hasonló tulaj
donságú és kis önsúlyú hablemez szükséges. Az aljzatra 
(A) lefektetett alsó egy-két szigetelőlapra (B) kerülhet
nek ládákban, egymás felett több sorban is a tárolásra 
váró termények.

Az összerakott terményhalom oldalai köré és a tetejére 
helyezett szigetelőlapok — különösen, ha még egy teljes 
takarást biztosító műanyag fólia burkolattal is kiegészül
nek — megvédik a terményt a túlhűléstől a kisebb hide
gek idején. Jó, ha a tároló egyik oldalon fűtött helyiség 
oldalfalával határolt. Ilyen módon azonban erős téli hi
degben á fagyérzékeny terményeket szabad térben, vagy
is balkonon, illetve erkélyen, loggián, teraszon nem tud
juk megóvni. Elsősorban tehát rövidebb tárolási igényű, 
a téli erős hidegek beállta előtt felhasznált vagy az eddig 
megürülő, biztonságosabb tárolóhelyen való elhelyezésre 
váró különféle zöldségek, gyümölcsök és más termények 
tárolhatók segítségével.

TANÁCSOK

Bármelyik megoldást választjuk, a tárolandó termé
nyek behelyezését megelőzően elengedhetetlen az alapos 
tisztítás, a helyiségek kitakarítása, kimeszelése, lehetőség 
szerint olyan mésszel, amelybe kilogrammonként 1,5—2 
dkg rézgálicot kevertünk. A polcokat, ládákat és minden 
más faanyagot, amely érintkezik a tárolt anyagokkal, 
egyszázalékos hypós vagy szódás vízzel mossuk le, és 
utána alaposan szárítsuk ki.

A tárolási időszak alatt lehetőleg minél ritkábban nyi- 
togassuk a tárolóteret. Inkább csak akkor nyissuk meg, 
amikor a külső hőmérséklet nem tér el nagyon a tároló
tér hőmérsékletétől. A kedvező relatív páratartalom 80— 
85 százalék. Ha azt látjuk, hogy gyorsan apadnak vagy 
ráncosodnak a berakott termények, akkor túl száraz a 
levegő, amit a padozati rész rendszeres permetezésével, 
vízzel teli párologtatóedény elhelyezésével mérsékelhe
tünk. Ha viszont penészedést látunk, akkor nagyon ma
gas a páratartalom, amit szellőztetéssel csökkenthetünk.

A legjobb tárolóhelyen és a leggondosabb tárolás mel
lett is számolni kell azonban a párologtatásból eredő 
súlyveszteségen kívül öt-tíz százalékos romlási veszte
séggel. Éppen emiatt fontos a tárolt terményeket időről 
időre átnézni, hogy a pusztulásnak indultakat mielőbb 
eltávolíthassuk a többi közül. A helyüket- gyógyszertár
ban beszerezhető káliumpermanganátból készített oldat
tal bepermetezve fertőtleníthetjük. Faszénport vagy 
krétaport is szórhatunk a rothadásuk miatt eltávolított 
terménydarabok helyére, a rothadást okozó gombák ellen.

K. L.
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A „csináld magad”-mozgalmon be
lül nagyon sokan vállalkoznak olyan 
nagy munkára is, mint a lakás fel
újítása. Az Iparcikk Kölcsönző és 
Szolgáltató Vállalat boltjaiban a 
lakás felújításához az alábbi eszkö
zöket lehet bérelni:

« 3 »
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w y n + r .- :

Tapétázógép 
Falfestő henger, 

teddyhenger 
Hengerhez etető 
Korongecset 
Parkettcsiszoló 

24 órára 
éjszakára 
nyitástól zárásig

Mit és hol bérelhet, 
megmondja 
a BÉRLOSZOLGALAT 
Budapest VI., 
Bajcsy-Zsilinszky út 3. 
Telefon: 426-748

napi
bérleti

dij
140,-

15-20,-
10,-
20,-

200,-
100,-
150,—

( - )

ILL HAMOVILL WAMOVILL

Rádiók, magnetofonok, 
lemezjátszók, televíziók,

hangfalak, 
híradástechnikai alkatrészek 

nagy választékban 
kaphatók. 

Telefon: 180-394,181-306

MOVILL PiAMOVILL VÁCI UTCA 40
32

AMOVILL PiAM
OVILL



KÁRPITOS
SZEG

RÉTEGELT LEMEZ

FIÓKBA HELYEZHETŐ 
MÉRETBEN



Mozaik parketta fektetés (4. oldal)


